

Forespørgselsdebat om, hvilke fysiske rammer handicappede beboere i bokollektiver og boenheder bør tilbydes, jf. det i FN's Handicapkonvention anførte, om at handicappede har ret til en passende bolig.

(Medlem af Inatsisartut, Martha Lund Olsen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Naalakkersuisut takker for dette meget relevante forslag til forespørgselsdebat.

Forslaget understreger, at spørgsmålet om at forbedre vilkårene for personer med handicap er et anliggende, som går på tværs af mange områder.

En borger med handicap er først og fremmest en borger. Derfor er det essentielt, at der er et bredt og helhedsorienteret syn på borgere med handicap, og at der i alle relevante sektorer af samfundet, både fra Selvstyrets samt kommunernes side, er fokus på og tages ansvar for området. Spørgsmålet rejst i denne forespørgselsdebat illustrerer således, at en forbedring af forholdene for borgere med handicap også indebærer en indsats på boligområdet.

I henhold til spørgsmålet om egnede boliger til personer med handicap, er det vigtigt at understrege, at behovet for passende fysiske rammer både gør sig gældende for personer, der bor i eget hjem, de der bor i bokollektiv og de som bor i en beskyttet boenhed. Ydermere er det relevant at fremhæve, at spørgsmålet om fysiske rammer også indbefatter andre områder end privatbolig. Det er således også relevant at sikre, at vores offentlige institutioner såsom sundhedscentre, skoler, kulturhuse, idrætshaller m.m. er tilgængelige for alle.

I et kommende nyt bygningsreglement præciseres bestemmelserne om tilgængelighed i byggeriet i et særskilt bilag med illustrationer. Desuden overvejes at indføre krav om, at bestående bebyggelse – og dermed ikke kun nyt byggeri – skal overholde bestemmelserne om tilgængelighed ved ombygning eller andre foranstaltninger.

Hvis man ønsker at forbedre boligforholdene for personer med handicap, er der forskellige løsninger. Jf. gældende lovgivning på handicapområdet har man mulighed for at søge om støtte til boligindretning eller boligændring. Ligeledes findes der også i boliglovgivningen bestemmelser om renovering, som giver mulighed for at søge støtte til boligændring, så boligen bliver egnet til personer med nedsat funktionsevne.

En anden løsning er, at man i forbindelse med opførelse af almennyttige boliger opføre disse så de også er egnede til personer med handicap eller så de tilgodeser specielle behov hos personer med handicap. Dette vil samtidig sidestille personer med handicap således, at de ligesom alle andre får mulighed for at søge boligsikring. En sådan løsning vil imødekomme FN's handicapkonvention som siger, at personer med handicap skal have muligheder på lige fod med andre borgere.

Med henvisning til konventionen skal deltagerstater ligeledes anerkende, at personer med handicap skal have mulighed for at vælge deres bopæl. Det er således væsentligt at tænke i løsninger, som giver personer med handicap mulighed for at bo i eget hjem længst muligt og dermed undgå omfanget af borgere, der institutionaliseres på en døgninstitution.

Flere af landets kommuner er allerede opmærksomme på, at der er behov for at opføre boliger, som imødekommer behovene hos personer med funktionsnedsættelse. Vi har set eksempler på dette i både Kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata Kommunua.

Til nogle nyere boligprojekter – benævnt alsidige boliger – har Naalakkersuisut fået udviklet løsninger, udformet så bebyggelsen kan anvendes af alle. Ved fremtidens offentlige boligbyggeri lægges der således i høj grad vægt på fleksibel indretning af boligerne, så de opfylder et varieret behov. Det vil sige fra den unge familie til den enlige ældre og til personer, som trods forskellige handicaps er i stand til at klare sig selv i egen bolig. Dette princip gør sig eksempelvis også gældende ved projektering af nyere og fremtidige kollegieboliger.

Det er vigtigt, at vi anerkender, at forbedring af vilkårene for personer med handicap kræver en bred indsats, samt at vi tager et tværdepartementalt ansvar for at løfte denne opgave.

På vegne af Naalakkersuisut ønsker jeg en god debat og ser frem til at høre partiernes synspunkter.